Item et lesquelles choses supposées pour deffendre à icelle de la partie des dits tuteurs et de la dite damoiselle, fut dit et proposé comme encore disent et proposent, et que des demandes dessus dites faictes et intentées par le dit mgr le comte, ils, ne aucuns d'eux, ne scauroient riens aussi n'estoit ce de leur fait et pour ce les avoient nyées, comme encore à present nyent mesmement par la forme et manière que le dit monsieur le comte les a faits, posés et plaidés.

Item, et se aucune chose en estoit pour plus amplement cy deffendre, monstrier et enseigner que le dit mr le comte ne faisoit à recevoir, au moins n'avoit cause ou matiere de figure les dites demandes, fut dit et proposé et encore dient et proposent la dite damoiselle et tuteurs que feu mgr Jehan de Bretagne, oncle de la dite Françoise et frere de mr Guillaume, fut un notable chevalier¹⁰²⁹ grandement herité et qui avoit de belles terres en plusieurs divers lieux et en diverses contrées.

Item et par especial de son ancien heritage à lui venu et escheu en la ligne masculine de Penthièvre, estoit le dit mr Jehan sgr et possesseur de la vicomté de Limoges qui est une notable terre et de grand estendue, et dont les chasteaux et forteresses au moins bien grande partie, estoient et

Page 26

sont scituées et les places assises près et à l'environ et très prochaines de la comté de Perigord, dont descent le present debat.

Item, et laquelle comté et aussi la dite vicomté par ce qu'ils sont près des Anglois qui, comme il est assez notoire, auroient par longues années occupé le pays de Guienne, ont eu beaucoup à souffrir et tant que la plus part du temps et la comté de Perigord et partie de la vicomté et autres seigneuries voisines sont demeurées comme en frische et les terres qui en dependent en absine et non valeur.

Item et jusques environ XXX ans que le dit mgr Jehan, par le commandement du roy et par son ordonnance, se mit sus et en armes contre un nommé Archambault lequel occupoit lors le pays, et mesmement la dite comté de Perigord et partie de la vicomté, tant pour avoir les dites places et icelles reduire à l'obeissance du roy.

Item et lequel mr Jehan auroit à ceste cause mit et faict mettre siege ayant compagnie de gens d'armes devant le chastel d'Auberoche qui estoit une forte place et bien avantageuse combien qu'elle soit dependant de la vicomté de Limoges, et devant laquelle place le dit feu mr Jehan à grands frais et despens et à bien somptueuse mise avoit et a tenu siege l'espace de deux ans et plus.